
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
09/07/2020 

198 36 

OGGETTO: 

 

DETERMINAZIONE DI INTEGRAZIONE PER COSTO 

MANODOPERA PER L’INSTALLAZIONE DI CITOFONO 

PER ACCESSO AI SERVIZI DEMOGRAFICI E 

UFF.SEGRETERIA  - CIG: Z7B2D3F7DD 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 09/07/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Determinazione di integrazione per costo manodopera per l’INSTALLAZIONE DI CITOFONO 
PER ACCESSO AI SERVIZI DEMOGRAFICI E UFF.SEGRETERIA  - CIG: Z7B2D3F7DD 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che con propria precedente determina nr 162 del 11/06/2020 si è provveduto ad 
incaricare la ditta Guardian Angels srl di Gattico-Veruno per l’installazione di un impianto citofonico 
presso gli uffici dei Servizi Demografici e Segreteria c/o la sede municipale; 
 
Tenuto conto che: 

• Per l’incarico occorreva fornire un preventivo atto ufficiale dell’ente; 

• Le particolarità ed anomalie di struttura degli impianti interni dello stabile non hanno 

permesso la quantificazione delle ore di manodopera necessarie per l’installazione; 

• In accordo con la Ditta si è chiesto di procedere e di quantificare a consuntivo il numero di 

ore lavorate previa presentazione di dettagliato verbale d’intervento controfirmato. 

Considerato: 

• Il lavoro è stato regolarmente svolto e verificata la messa in opera; 

• Che la manodopera è stata di nr 7 ore uomo 

• Che da preventivo il costo orario ammontava a € 40,00= + iva; 

• Che nr 1 ora di manodopera era già stata conteggiata nel primo preventivo; 

• Che occorre dara atto della maggiore spesa data dal costo della manodopera non 

conteggiata in fase di preventivo, ammontante a nr 6 ore uomo. 

Visti: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, 

n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. 

a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’art 3 della Legge 136/2000; 



VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4; 

VISTO il decreto di nomina sindacale; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 
 

1. Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. Di dare atto della maggiore spesa per il costo della manodopera per l’installazione del 

sistema citofonico effettuato dalla ditta Guardian Angels srl di Gattico Veruno – Partita Iva 

01374540035 per una spesa di € 240,00 + iva; 

3. Di integrare il proprio precedente impegno preso con determina nr 162 del 11/06/2020; 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 262,00 iva compresa alla codifica 1.5.2.202 cap. 

194502 del bilancio c.e. in ragione dell’obbligazione che si perfezionerà nel corso 

dell’esercizio 2020; 

5. Di liquidare la spesa con apposito atto di liquidazione, a fornitura ed installazione avvenuta 

e presentazione di regolare fattura digitale. 

 
La Responsabile del Servizio 

Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.36 del 09/07/2020

10/06/2020Data: Importo: 1.653,24

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER
L’INSTALLAZIONE DI CITOFONO PER ACCESSO AI SERVIZI DEMOGRAFICI E UFF.SEGRETERIA - fint. per € 950,00 con
oo.uu ed € 441,24= con e.cim. m.s. 262,00 e.c.

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 201.196,84
15.221,84

1.653,24
16.875,08

184.321,76Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 16.596,84

10.646,84

1.653,24

12.300,08

Disponibilità residua: 4.296,76

Capitolo: 194502

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Immobili Comunali

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 488/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 488/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 488/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 09/07/2020

Z7B2D3F7DDC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 262,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


